关于举办2011年常州市初中语文青年教师基本功竞赛的通知

各市、区教研室和初中校：

为积极贯彻省、市中长期教育改革和发展规划纲要精神，把提高质量作为教育改革发展的核心任务，努力提高我市初中语文教师专业水平，市教研室决定组织开展全市初中语文青年教师基本功大赛，现就有关事项通知如下：

一、竞赛内容及要求
1．学科专项能力

本次竞赛考查实施初中语文教学必备的粉笔字、即兴演讲能力。

2．教学设计

使用课标、教材、教参等资料，由参赛教师在规定时间内进行教学方案设计。

3．现代文文本解读
4．试题命制

使用教材、课标、考试说明等命题资料，由参赛教师在规定时间内命制试题，对命题意图和设想进行解说，并拟定参考答案和评分标准。

5．文言句读

6．课件制作

提供必要的条件，由教师在规定时间内制作指定内容的教学课件。课件制作考查的重点在于是否具有独特有效的教育教学功能，能否体现现代教育技术与课程内容的有机整合，以及由此反映出来的教师的信息技术素养。

7．上课

通过课堂教学评比，综合考查参赛教师的教学基本功。

二、参赛对象

   常州市全体35周岁以下（含35周岁，1976年1月1日以后出生）在职公办、民办初中语文教师

三、竞赛程序与组织

初中语文教学基本功竞赛由常州市教研室具体组织实施，每3年组织一次。竞赛可持续1-3个月时间，具体时间由市教研室安排。省教研室组织的学科基本功竞赛所需人选，由本年度或上年的基本功竞赛活动的优胜者中选送。

活动结束后，通知、评比结果（获奖名单打印稿）、参赛费收支情况等有关材料，整理后交市教研室主任室，在审核确认符合规定后，个人获奖名单和组织奖名单将在网上公示一周，并在所发证书上加盖“常州教育教研室”公章。

    比赛程序：

（一）第一轮，预赛（时间：10月8-13日）

以区域为单位，由校教科室组织，教研组具体操作，各级教研室指导实施。

1．学科专项能力（粉笔字，20%；即兴演讲，20%）

2．教学设计（30%）及课件制作（30%）

学校组织，符合条件的全体老师都要参加，各区域教研室监督指导。

总分100分，四项成绩按比例折合。教研组长制定计划并上报校教科室，粉笔字拍照（书写格式不限，50字左右），即兴演讲录音（5-8分钟），教学设计word文档（3000字左右），PPT课件存盘（8-15页），学校为每位选手建立文件夹，10月14日上报预赛成绩时一并送教研室。所有选手都进入第二轮笔试。预赛总分以特定形式带入下一轮比赛。
（二）第二轮，复赛（时间：10月20日下午）

笔试

1．教育理论20%

2．现代文文本解读30%

3．现代文阅读试题命制30%

4．文言句读20%

一张试卷，总分100分。统一时间考试，3.5小时。综合第一轮成绩确定区域获奖名单，优胜者进入大市决赛。

（三）第三轮，大市决赛（时间：10月27日全天）

上课。

    市级比赛由常州市教育教研室组织，比赛形式参照以往大市评优课决赛。一等奖7人，加赛粉笔字和即兴演讲，最终前三名代表常州市参加省决赛。
四、市级参赛名额

    原城区（含钟楼区、天宁区、戚区）、武进区各7人，金坛市、溧阳市、新北区各6人，共计32人。

五、评委聘任

市级比赛由市教研室各学科组聘请德才兼备的教科研人员、优秀教师担任基本功竞赛的评委；评委选聘实行回避制度；预赛时可以分小组比赛，评委会由3名老师组成，决赛评委人数一般不超过5人。

六、评奖及标准

（一）各辖市区开展的比赛，由各辖市区自行决定奖励等次、名额及奖励方式。
（二）市级比赛分一、二、三等奖三个级别评奖，其比例为20％、30％、50％。进入市级第二轮比赛的选手方有资格获一、二等奖。

（三）各辖市区可自行设立组织奖。对参赛率较高的学校且在第二轮及第三轮比赛获得较高积分的学校颁发基本功竞赛组织奖。

七、费用

参赛费主要用于考试组织、评委费及活动的其它费用，笔试参赛费每人50元，各单位统一交教研室会计室，大市决赛参赛费200元。经费由参赛教师所在单位支付。

八、联系方式

联系人：张春    T：86669501   E：jyszc@czedu.gov.cn

常州市教育教研室

2011年9月22日